
34) İbnülemin Mahmud Kemal tarafın
dan derlenip Leskofçalı Galib Bey: Di
van adıyla ve hal tercümesini de ihtiva 
eden geniş bir önsözle birlikte yayımlan
mıştır ( ı 3 3 5). Klasik divan tertibine fazla 
uymayan bu eser bir kıta. 1 20 kadar ga
zel. müteferrik kıtalar, müfredler ve mat
la 'larıyla bir divançe görünümündedir. 
Leskofçalı Galib hakkında Hacı Ali Şahin 
bir yüksek lisans tezi hazırlamıştır (ı 995. 
Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens
titüsü). 
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Iii İSKENDER PALA 

LEŞ 

Arnavutluk'ta 
tarihi bir şehir. 

_j 

Bugün Lej (Lezhe [Lisi]) adıyla da anılan 
şehir Arnavutluk'un kuzeyinde, İşkodra'
nın (Shkoder) 36 km. güneydoğusunda yer 
alır. Drin nehrinin sol kıyısı üzerinde bu
lunmakta olup birbirinden bir boyun nok
tasıyla ayrılan iki tepenin eteğinde kurul
muştur. Bu tepeterin daha yüksek olanın

da eski llirya şehri olan Lisi'nin (Lissos) ka
lıntıları, diğerinde tarihi Kanuni Sultan 
Süleyman Kalesi mevcuttur. Osmanlı dö
neminde ( 14 78-191 2) Dukagin sancağı
nın limanı olan Leş bazı zamanlarda san
cak beyinin ikamet yeri olmuştur. XVII. 
yüzyıldan itibaren küçük İslami bir mer
kez haline gelmiştir. İtalyan kaynaklarında 
şehir Alessio olarak geçer. 

Antik Lissos şehri tarihte ilk olarak mi
lattan önce 38S yılında zikredilmektedir. 
Milattan önce ll. yüzyılın başlarında şeh
re ait paranın da var olduğu belirtilmek
tedir. Mllattan önce 213 yılında Makedon
yalı Filip ve milattan önce 168 yılında Ro-

malılar tarafından işgale uğramıştır. Bar
bar kavimlerin S92'deki işgali sırasında 
yıkıldı bir daha toparlanamadı. Anna Com
nena, Alexiade adlı eserinde şehrin eski 
bir Bizans kalesi olduğundan söz eder. 
Bu ise yukarıda adı geçen Kanuni Sultan 
Süleyman Kalesi'nin yerinde bulunuyor
du. Leş XIII. yüzyılda Sırbistan Devleti'ne 
dahil oldu. Çar Duşan'ın Sırp İmparator
luğu'nun yıkılmasından sonra ( 1355) Leş 
şehri Balsic ailesinin küçük prensliği
nin bir parçası oldu. 1387'de Paul ve Lek 
Dukagjin adlı Arnavut asilzadeleri, Balsic 
hanedanının kontrolünden çıkarak burayı 
Arnavut Dukagjin (Dukakin) Prensliği'nin 
merkezi haline getirdiler ve 1393 Mayısı
na kadar Leş'i idare ettiler. Ancak Osman
lı baskısı karşısında kaleyi Venedikliler'e 
bıraktılar ve şehrin doğusunda yer alan 
dağlık bölgeye çekildiler. 1398 yılında Ta
nuş Dukagjin Osmanlı idaresine bağlan
dıysa da 1402'de Ankara Savaşı sonrası 

tekrar bağımsızlığını ilan etti. 

1404-1430 yılları arasında Venedikliler 
nehrin kenarındaki şehrin aşağı kısımla
rını surlarla çevirdiler. Bizanslılar'dan kal
ma kaleyi ise harabe olarak terkettiler. 
1444 Martında şehir, Venedikliler'e ait 
olmasına rağmen. İskender Bey (Skander
beg) liderliğinde Osmanlı karşıtı bir ittifa
kın (Lidhja e Lezhes) toplandığı yer olarak 
ün kazandı. 

1468 yılında İskender Bey Leş'te öldü 
ve Aziz Nikolas Katedrali'ne gömüldü. 
Bu tarihten sonra Dukagjin ailesinin bazı 
üyeleri Osmanlı hizmetine girdi. Fatih 
Sultan Mehmed'in İskenderiye (İşkodra) 
seferi sırasında Leş, Rumeli Beylerbeyi 
Davud Paşa ve Anadolu Beylerbeyi Sü
leyman Paşa tarafından Venedikliler'den 
alındı. Şehirden ayrılanlar kendi evlerini 
kaçmadan önce ateşe verdiler. Osmanlı 
tarihçisi Tursun Bey şehir fethedildikten 
sonra kalenin tahrip edildiğini yazar (Ta

rih-i Ebü'l-Feth, s. ı 78). 

1 so 1 yılında kısa süren Osmanlı-Vene
dik savaşında Venedikliler Leş' e yeniden 
hakim oldular. Barış yapıldığında da şeh
rin surlarını yıktılar. 927-928 ( 1521-1522) 
yıllarında Kanuni Sultan Süleyman şehri 
ele geçirince tepedeki harap kaleyi tekrar 
yaptırdı. Kaleye ve içindeki camiye ait 
Arapça inşa kitabesi halen şehir müze
sinde mevcuttur. 

937 (1531) tarihli Osmanlı kayıtlarına 
göre Leş'in İşkodra sancağına bağlı 144 
haneli bir kasaba olduğu anlaşılmaktadır 
(BA, TD, nr. 367) 1S3S dolayında daha 
sonra İşkodra sancak beyi olan Prizrenli 

LES 

Kukli Mehmed Bey, Leş'te elli dükkan ve 
iki kervansarayyaptırdı. 999 (1591) tarih
li tahrir defterindeki kayıtlarda Leş Du
kakin (Dukagjin) sancağına bağlı, 141 hı
ristiyan ve altı müslüman aileyi barındı
ran bir varoş olarak geçer (TK, TD, nr. 63, 

vr. 5a-6b) . Bu rakamlara göre Leş. XVI. 
yüzyıl boyunca toplam 7SO kişi dolayında 
sivil nüfusa sahip olmuştur. 

XVII. yüzyılda şehir çok hızlı bir gelişme 
kaydetti. 1614'te Leş'i ziyaret eden Ka
tolik piskopos Marina Bizzi şehirde SOO 
Türk evini gördüğünü belirtir. XVII. yüz
yılın ilk yıllarında artan müslüman nüfu
sun ihtiyacı dolayısıyla şehrin eski kated
rali camiye çevrildi. Katib Çelebi, Leş' in 

Dukakin sancağının bir parçası olduğunu , 

Zadrima bölgesi civarında yer aldığını, 
sakinlerinin "isyankar Arnavutlar" oldu
ğunu zikreder. 1 072'de (1662) Evliya Çe
lebi, Leş'i Dukakin sancağında yer alan 
bir voyvodalık ve sancak merkezi olarak 
belirtir. 1 079 ( 1668) tarihli bir Osmanlı 
bütçesinde Dukakin sancağında Leş Ka
lesi'nin garnizonu olarak 1 26 askerin bu
lunduğu kayıtlıdır. XVIII. yüzyılın son çey
reğinde lll. Selim daha sonra Selimiye Ca
mii olarak bilinen kilise 1 camiyi yeniden 
inşa ettirdi. Aynı yıllarda Ermeni coğraf
yacı İnciciyan Leş'i içinde 1 000 ev bulunan 
bir yer olarak tanımlar. Tanzimat döne
minde eski Dukakin sancağı lağvedildi. 
Leş de aynı adlı vilayetin İşkodra sancağı
na bağlı bir kaza merkezi oldu. KiimCısü'l

A'lam'a göre 1896 yılında Leş'te dört ca
mi ve S300 kişi bulunmaktaydı. Zadrima 
nahiyesi ve Malesiaile (dağlık bölge) bir
likte Leş kazası çoğunluğu müslüman 
yaklaşık 30.000 nüfusa sahipti. 

Leş küçük bir şehir olarak kaldı. 26 Mart 
1967 tarihinde, Arnavutluk'taki komünist 
rejim tarafından başlatılan din özgürlü
ğü karşıtı kongre burada yapıldı. 1970-
197S yılları arasında Selimiye Camii ve 
XVI. yüzyıldan kalma küçük hamam ona
rıldı. 1978 ilkbaharında arkeologlar Seli
miye Camii'nin (eski katedral) altında İs
kender Bey'in sandukasın ı buldular. 1 S 
Nisan 1979 depreminde şehir ve Selimi
ye Camii ağır hasar gördü, şehir hemen 
yenilendi. Cami ise tamamen yıkılarak 
yerine İskender Bey için bir anıt yapıldı. 
Komünist idarenin çöküşünün ardından 
Leş'te mütevazi bir İslami hayat tekrar 
yaşama imkanı buldu. XIX. yüzyılda Leş'in 
nüfusu 3SOO olmasına rağmen 1936'
daki nüfusu 1000, 1991'de ise 92SO ka
dardı. Kanuni Sultan Süleyman Kalesi'nin 
kalıntıları bugüne ulaşmıştır. 
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LEŞKER 

(bk. ORDU). 

LEŞKER-i BAzAlı 
(.)134__,.cJ) 

Afganistan'ın Sicistan bölgesinde 
harabeleri bulunan 

tarihi şehir. 

_j 

_j 

Afganistan'ın güneybatısında Hilmend 
nehri kıyısında Büst şehri (bugün Kal'a-yi 
Bi st. Leşkergah) yakınlarında, Se bük Thgin 
(977-997) tarafından kurulduğu tahmin 
edilmektedir. Rakip Türk gulam grupla
rının hakim olduğu Büst şehrini alan ve 
hakimiyet alanını Taharistan ve Zemin
daver'e kadar genişleten Sebük Tegin, 
bölgenin güvenliği açısından stratejik 
öneme sahip olduğu için burayı tercih et
mişti. Burada Samanller'e bağlı Türk gu
lamları tarafından inşa edilen bazı yapı
lar bulunmaktaydı. V (Xl) ve VI. (XII.) yüz
yıllarda gelişmiş olduğu anlaşılan şehir, 

özellikle askeri amaçlarla kurulmuş bir 
yerleşim birimi olup genellikle devlet dai
releri, saraylar ve kışialardan ibaretti. Şe
hir burada inşa edilen ve kalıntıları günü
müze kadar gelen saraylarıyla meşhur-
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Lesker·i Bazar Sarayı'nın planı 

dur. Leşker-i Bazarkuruluş amacı . saray
ları ve mimari özellikleriyle birçok açıdan 
Abbasller tarafından kurulan Samerra 
şehrini hatırlatmaktadır. Büst Kalesi'nin 
kuzeyinde bir askeri garnizon olarak ge
lişen Leşker-i Bazar'a bazı Ortaçağ Arap 
kaynaklarında Farsça leşkerin karşılığı ol
mak üzere el-Asker denildiği görülmekte
dir (Makdisl, s. 304-305). Beyhaki de Gaz
neli Sultan I. Mesud'un Büst şehrinde 
daha önce askeri kamp ve eğitim amaç
lı olarak (leşkergah) kullanılan yerde bir
çokyeni yapı inşa ettiğini ve bir kısmının 
halen ayakta olduğunu belirtirken bura
ya atıfyapmış olmalıdır (TarTI], s. 149). 

Leşker-i Bazar'ın iki defa ciddi tahriba
ta uğradığı anlaşılmaktadır. Bunlardan 
ilki, yayılınacı politikasıyla bilinen Gurlu 
Hükümdan Alaeddin Cihansı1z dönemine 
rastlamaktadır. Gazneliler üzerine yürü
yen Cihansı1z. 545 (1150) yılında Gazne ve 
B üst şehirlerinin yanı sıra Leşker-i Bazar'ı 

da yakıp yıktı. Bölgede Gazneliler'i etkisiz 
hale getirip hakimiyeti ele geçiren Gurlu
lar bir süre sonra buradaki saray ve yapı
ları tamir ettiler. Leşker-i Bazar ikinci ve 
son derecede ağır tahribata Harizmşah

l ar'ın topraklarına saldıran Moğollar'ın 

Güney Afganistan'ı istilası sırasında uğ

radı (618/1221 ). 

Şehirde yapılan araştırmalar ve arkeo
lojik kazılarda Hilmend nehri kıyısında biri 
kuzeyde, biri güneyde ve bir diğeri ikisi
nin ortasında olmak üzere üç sarayın bu
lunduğu tesbit edilmiştir. Ortadaki iki 
katlı dikdörtgen biçimindeki saray en es-

kisi olup Samanller döneminde inşa edil
diği tahmin edilmektedir. Bu sarayların 
en görkemiisi olarak dikkat çeken güney 
sarayı ise Sultan Mahmud-ı Gaznevi dö
nemine (998-1030) tarihlenmektedir. Sa
ray, geniş bir avlu çevresinde uzunlama
sına tasarlanmış simetrik bir şemaya sa
hiptir. Dört eyvan şemasına bağlı avlunun 
kuzeyinde girişinde mescidin de bulun
duğu taht salonu vardır. Duvarların alt 
kısmında Sultan Mahmud'un hassa ordu
sunu canlandıran ve belge niteliği taşıyan 
tasvirler sanat tarihi açısından ayrı bir 
önem taşımaktadır. Duvarlarında çeşitli 

yazı l arın ve ayetlerin yer aldığ ı sarayda 
tesbit edilen bir kitabede son rakamı 
okunamayan tarihin 550'1i yıllarda ( 1155-
1164 arası) sarayın tamirine dair olduğu 
tahmin edilmektedir. Sarayın yanıbaşın
da uzanan. çeşitli dükkaniarın yer aldığı 
anlaşılan pazar caddesinde o döneme ait 
paralar ve çanak çömlek bulunmuştur. 

Kuzeydeki saray, güneydeki büyük sara
yın planını ana hatlarıyla küçük ölçüde 
tekrarlar. Bunların doğusunda bahçeler, 
av parkı. avlular ve ikinci derecede bina
lar geniş bir alanı kaplamaktadır. 

Leşker-i Bazar kazıları sırasında büyük 
sarayın güneyinde ortaya çıkarılan uluca
mi Türk-İslam cami mimarisi tarihinde 
önemli bir yere sahipt ir. Mahmud-ı Gaz-

Leşker·i Bazar sarayı'nın kalıntılarından bir görünüş 


